
  
 
 
 
 

 

 
 

 

 

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99944-6788 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                     Home page: www.fcpi.com.br 
1/3 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CCD 

Portaria-CCD-FCP n.º 001/2024             Corrente (PI), 17 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO DA FACULDADE 

DO CERRADO PIAUIENSE-FCP, através de seu Coordenador, no uso de suas atribuições 

regimentais, considerando o disposto no Regimento Geral desta IES, e Resolução NPPE/FCP nº 

004/2018, 

 

RESOLVE: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado do sorteio realizado para definição das datas e 

horários de apresentação dos Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC’s) do Curso 

de Bacharelado em Direito desta IES, referente à disciplina TCC III (36h/a), no 

Semestre Letivo 2024/2, conforme a tabela abaixo: 

 

N.º MATRÍCULA ALUNO (A) TEMA DATA / 

HORÁRIO 

01 2023549588 Alice Rodrigues Costa 

Reconhecimento da filiação socioafetiva 

pela via extrajudicial e os novos arranjos 

familiares 

Orientador(a): Maria José Fernandes do 

Carmo 

17/10/2024 

20h50min 

02 2023549589 
Ana Catarina Damaceno 

Tiago 

A criminalização do feminicídio e a sua 

aplicação na jurisprudência brasileira 

Orientador(a): Avelino de Negreiros 

Sobrinho Neto 

14/11/2024 

20h00min 

 

18 2023549590 
Andressa Nogueira 

Batista 

Pornografia de vingança: uma abordagem 

no direito brasileiro no contexto atual 

Orientador(a): Avelino de Negreiros 

Sobrinho Neto 

31/10/2024 

20h50min 

03 2023549591 
Felipe Medeiros da Silva 

Borges 

Benefício de prestação continuada à luz 

do princípio da dignidade da pessoa 

humana 

Orientador(a): Carmen Passos Custódio 

17/10/2024 

20h50min 

04 2023549592 
Gabriel Ribeiro Saraiva 

de Souza 

Mudanças legais no brasil acerca da 

concepção da família na história brasileira 

Orientador(a): Maria José Fernandes do 

Carmo 

12/12/2024 

20h00min 

05 2023549593 
Geviz Mara Ferreira da 

Silva 

Violência obstétrica: defesa dos direitos 

da mulher e sua relação com os 

profissionais da saúde 

Orientador(a): Antônio Carlos do Ó de 

Souza 

31/10/2024 

20h00min 

06 2023549594 
Hilda Rejane Lustosa Eloi 

Vieira 

O combate à violência doméstica e ao 

feminicídio no estado do Piauí, Brasil: 

05/12/2024 

20h00min 



  
 
 
 
 

 

 
 

 

 

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99944-6788 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                     Home page: www.fcpi.com.br 
2/3 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CCD 

uma abordagem de suas políticas de 

segurança pública 

Orientador(a): Avelino de Negreiros 

Sobrinho Neto 

07 2023549595 Isaque Vogado Nogueira 

A legalização da cannabis sativa para fins 

medicinais e a dignidade da pessoa 

humana 

Orientador(a): Carmen Passos Custódio 

10/10/2024 

20h50min 

08 2023549596 Jessyca da Silva Lima 

Os aspectos jurídicos que permeiam o 

patrimônio digital do de cujus 

Orientador(a): Carmen Passos Custódio 

24/10/2024 

20h00min 

09 2023549597 
Joao Vitor dos Santos 

Barreira Maciel 

Disseminação da fake news na sociedade 

civil e sua responsabilização penal 

Orientador(a): Antônio Carlos do Ó de 

Souza 

07/11/2024 

20h00min 

10 2023549599 
Kátia Magalhães 

Rodrigues 

A (im) possibilidade jurídica do contrato 

de namoro como descaracterizador da 

união estável 

Orientador(a): Antônio Carlos do Ó de 

Souza 

28/11/2024 

20h00min 

11 2023549600 Leticia de Castro Silva 

A primeira infância coordenada pela lei nº 

12.318/2010 em contraponto com suas 

consequências 

Orientador(a): Maria José Fernandes do 

Carmo 

24/10/2024 

20h50min 

12 2023556446 
Mairton do Nascimento 

Alves 

Combate a revitimização de vítimas de 

estupro de pessoas vulneráveis 

Orientador(a): Rafael Duailibe 

Mascarenhas Antero 

21/11/2024 

20h50min 

13 2023549603 
Marcos Vinícius Rocha 

Nogueira 

Adoção internacional de crianças e 

adolescentes: viabilidade jurídica no 

Brasil e seus reflexos 

Orientador(a): Maria José Fernandes do 

Carmo 

28/11/2024 

20h50min 

14 2023549604 
Marionaria dos Santos 

Silva 

Eficiência da lei nº 12.318/2010 para 

amenizar conflitos familiares causados 

pela alienação parental e sua abordagem 

punitiva 

Orientador(a): Maria José Fernandes do 

Carmo 

21/11/2024 

20h00min 

15 2023549605 
Matheus Rodrigues de 

Souza 

O abismo na segurança pública, frente ao 

combate de informações polêmicas 

envolvendo condutas praticadas por 

policiais e seus impactos sociais 

Orientador(a): Álvaro Raphá Lemos 

Guerra 

07/11/2024 

20h50min 

16 2023549606 Natalia Pereira Miranda 

Atuação da defensoria pública na defesa 

dos direitos dos acusados 

Orientador(a): Sheila de Andrade 

Ferreira 

10/10/2024 

20h00min 

17 2023549607 
Thaís Maria Ferreira Da 

Silva 

Crimes ciberneticos e seus impactos nos 

processos judiciais brasileiros 

Orientador(a): Ernandes Pereira 

Rodrigues 

14/11/2024 

20h50min 



  
 
 
 
 

 

 
 

 

 

Rua Desembargador Amaral, 1835 – Centro 
CEP 64.980-000 – Corrente – Piauí – Brasil – Telefones: (89) 99944-6788 

CNPJ/MF n.º 03.222.611/0001-72                                     Home page: www.fcpi.com.br 
3/3 

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO SUL DO PIAUÍ – SESSPI 
FACULDADE DO CERRADO PIAUIENSE – FCP 
DIREÇÃO ACADÊMICA – DA 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO EM DIREITO - CCD 

19 2023549608 
Thiago Francisco Pereira 

dos Santos 

A aplicação da nova lei de licitações - 

14.133: problemáticas e vantagens 

encontradas entre comissões e licitantes 

Orientador(a): Andressa Menuzzi 

Lobato de Oliveira 

05/12/2024 

20h50min 

 

2. INFORMAR que a apresentação dos TCC’s reger-se-ão pelas disposições regimentais 

da FCP, e em especial a Resolução NPPE/FCP nº 004/2018, e que caberá a cada 

acadêmico(a) fazer a reserva dos recursos didáticos que pretender utilizar no dia e horário 

da apresentação junto a Secretaria Acadêmica, presencialmente na sede da FCP. 

 

3. INFORMAR que, os trabalhos deverão ser entregues pelos acadêmicos, diretamente 

a cada um dos membros de suas bancas, 01 via impressa, dentro de capa “L” transparente, 

num prazo mínimo de 10 (dez) ou máximo de 15 (quinze) dias de antecedência da 

data da apresentação, bem como deverão ser informados com antecedência, o nome 

do(a) examinador(a) externo(a) convidados, ao Professor(a) da Disciplina de TCC III, 

impreterivelmente formados em Bacharelado em Direito, com exceção de casos 

excepcionais, autorizados pela Coordenação do Curso, com no mínimo, titulação de 

Especialista Comprovada, devendo todos os membros das bancas, se fazerem presentes 

na Sede da FCP, no dia e hora da defesa do(a) aluno(a). 

 

4. INFORMAR que o não-comparecimento do(a) acadêmico(a) à apresentação na data 

e hora marcadas implicará em submissão à prova final. 

 

 

CIENTIFIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

 

 

Corrente, Estado do Piauí, 17 de setembro de 2024. 

 

 

 

Prof. ÁLVARO RAPHÁ LEMOS GUERRA 

Coordenador do Curso de Bacharelado em Direito – CCD/FCP 
Portaria-DG-FCP n.º 02/2024 

 


